A. I would not say that it is that (which is) simple and incomprehensible and which fills and makes all bodies, *for it [is] both* the primordial cause [of sensible things] and one of the four causes of all bodies; but it seems to me that it is the sensible and material fire that proceeds from warmth and dryness as though from two causes.

N. Did you not admit earlier that warmth is the proper quality of no other element but fire alone, and dryness of none other but earth alone? For each is given its own, that is to say, each one of the [substantial] elements is given its own proper quality.

A. I have already admitted (this). *For* the philosophers do not allow me to understand otherwise.

N. Dic itaque: Vtrum aliud est ignis et aliud caliditas an unum atque idem?

A. Duo quaedam esse mihi uidentur. Ignis siquidem substantia est, caliditas uero ipsius substantiae qualitas et propria qualitas.

N. Quid ergo? Num substantia causa est qualitatis an qualitas causa substantiae an neque qualitas causa est substantiae neque substantia qualitatis quoniam ex eodem genere non sunt?

A. Quod ultimum posuisti approbo. Quamuis enim qualitas in substantia contineatur—nulla siquidem qualitas per se subsistit—non tamen causam qualitatis substantiam esse dixerim; etenim omnis species suum genus sequitur quoniam a suo genere nascitur et in eo immutabiliter custoditur ac per hoc omnis substantia ex generali essentia defluit, omnis autem qualitas ex generali qualitate.

de substantiis
et
accidentibus

N. Ignis itaque quia substantia est non ab alia causa descendit nisi a generalissima essentia. Similiter caliditas quia qualitas est non ab alia causa procedit nisi a generalissima qualitate.

A. Quicumque huic conclusioni contendit rationibus philosophiae uidetur resistere.

N. Cur igitur ignem siue simplicem siue materialem ueluti unam causam ex duabus causis, id est caliditate et siccitate confluere ausus es pronuntiare cum uideas substantiam non solum <ab> aliena qualitate quae est siccitas et terrenae substantiae propria, uerum etiam a sua quae est caliditas nasci non posse?

A. Nunc uideo me deceptum in eo quod dixi caliditatem et siccitatem ueluti duas causas unius causae, id est ignis, subsistere. Multos tamen eodem errore seductos cognoui qualitatum et substantiarum differentias [naturasque] non satis discernentes. Et iam nullum locum fugiendi uideo. Nam si dixerero ignem et caliditatem unum et idipsum esse continuo me redargues dicturus: Quare ergo eandem rem suimet esse causam aestimas? Dixi siquidem ignem ex caliditate et siccitate componi. Si dixerero mundum istum uisibilem non ex quattuor substantialibus elementis sed ex quattuor solummodo simplicibus qualitibus constare, caliditate uidelicet umiditate frigiditate et siccitate, quoniam et hoc multis uisum est, fortassis a me quaeras: Si ergo quattuor qualitibus totus hic mundus cum suis corporibus a summo usque deorsum constat, ipsae qualitates quibus substantiis continentur? Si enim qualitates sunt per se subsistere non posse uera edocet ratio. Et non potero inuenire quid respondeam, hoc est quibus substantiis ipsae primordiales et generales qualitates quibus mundus